РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН КРАСНОДАРСКОГО  КРАЯ

Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Р Е Ш Е Н И Е    № 3-25/2013
16 декабря 2013 года                                                                               г.Гулькевичи

О мерах по обеспечению пожарной

и антитеррористической безопасности

на территории муниципального образования

Гулькевичский район в период проведения

празднования Нового Года и Рождества Христова
В целях недопущения пожаров, террористических актов и иных чрезвычайных ситуаций, угрожающих жизни и здоровью жителей и гостей Гулькевичского района, при проведении массовых мероприятий в период проведения празднования Нового Года и Рождества Христова, комиссия администрации муниципального образования Гулькевичский район по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности решилА:

1. Управлению образования (Позднеева), отделу культуры (Морозова), отделу по делам молодежи (Кузнецова), отделу физической культуры и спорта (Ткаченко) управлению социальной защиты населения (Озерский), ФГОУ СПО «Венцы-Заря зооветеринарный техникум» (Шайгородский), ФБОУ СПО «Гулькевичский строительный техникум» (Рыбин):

1) с привлечением сотрудников Отдела МВД России по Гулькевичскому району и ОНД ГУ МЧС РФ по Краснодарскому краю в Гулькевичском районе провести дополнительные занятия с руководителями и ответственными работниками объектов проводящих массовые мероприятия по мерам противопожарной и антитеррористической безопасности в период проведения новогодних праздников;

2) согласовать планы проведения праздничных и экскурсионных мероприятий с Отделом МВД России по Гулькевичскому району, ОНД ГУ МЧС РФ по Краснодарскому краю в Гулькевичском районе и отделом по делам ГО и ЧС администрации муниципального образования Гулькевичский район;

3) организовать своевременное представление в Отдел МВД России по Гулькевичскому району заявок на проведение предрейсовых обследований и сопровождение автобусов при проведении экскурсионных мероприятий и организованного выезда детей, в том числе за пределы района;

4) обеспечить проведение дополнительных инструктажей водителей и обследований используемого транспорта силами ответственных за проведение экскурсионных и выездных мероприятий совместно с сотрудниками Отдела МВД России по Гулькевичскому району;
5) обеспечить проведение обследований помещений, в которых планируется проведение массовых новогодних мероприятий, силами ответственных за проведение праздничных мероприятий совместно с сотрудниками Отдела МВД России по Гулькевичскому району и ОНД ГУ МЧС РФ по Краснодарскому краю в Гулькевичском районе;
6) разместить в помещениях, где планируются массовые мероприятия, плакаты и памятки противопожарной и антитеррористической направленности;
7) обеспечить помещения, где планируется проведение массовых мероприятий, первичными средствами пожаротушения, беспрепятственный доступ к ним и эвакуационным выходам;
8) проверить исправность средств пожаротушения, пути эвакуации, уточнить схемы оповещения и связи при возникновении чрезвычайных ситуаций;

9) обеспечить противопожарную безопасность при проведении массовых мероприятий;
10) до 20 декабря 2013 года провести дополнительные инструктажи руководителей, персонала и охраны учреждений по вопросам противопожарной безопасности и их участия в противодействии террористическим угрозам, порядке действий в условиях чрезвычайных ситуаций;

11) закрыть и опечатать подвалы и чердаки зданий подведомственных учреждений, в которых планируется проведение массовых мероприятий;

12) с целью недопущения проноса пиротехнических изделий, взрывчатых веществ и оружия, совместно с Отделом МВД России по Гулькевичскому району организовать проведение досмотров при входе посетителей массовых новогодних мероприятий;

13) согласовать с Отделом МВД России по Гулькевичскому району перечень объектов, на которых досмотр посетителей при входе будет осуществляться с использованием металлоискателей.
2. Отделу по делам ГО и ЧС (Трикоз) до 23 декабря 2013 года организовать выезды в поселения с целью проверки знаний руководителей учреждений культуры и образования алгоритма действий по организации пожарной безопасности и при пожаре.
3. МКОУ ДПО «Курсы гражданской обороны» (Бокарева) подготовить и довести до населения через средства массовой информации рекомендации по мерам безопасности при использовании пиротехнических изделий.
4. Управлению по строительству, транспорту, коммунальному хозяйству и благоустройству (Соболев):

1)
усилить контроль за состоянием объектов жизнеобеспечения и коммунального хозяйства, обеспечить их бесперебойную работу;

2)
обеспечить выезд ремонтных аварийно-восстановительных бригад систем жизнеобеспечения в установленные сроки;

3)
обеспечить расчистку и беспрепятственный проезд специализированного транспорта в случае выпадения большого количества осадков.
5. МБУЗ «ЦРБ Гулькевичского района» (Гуща):

1)
провести дополнительные занятия с медицинским персоналом отделений и учреждений с круглосуточным пребыванием больных по мерам противопожарной безопасности;

2)
уточнить схемы оповещения и связи при возникновении чрезвычайных ситуаций;

3)
обеспечить бригады скорой медицинской помощи противоожоговыми и противоосколочными препаратами и материалами для оказания помощи пострадавшим при пожаре и теракте;

4)
ужесточить пропускной режим и контроль за парковкой транспорта на территории МБУЗ «ЦРБ Гулькевичского района» в период празднования Нового года и Рождества Христова.

6. Заместителю главы муниципального образования Гулькевичский района по социальным вопросам Е.Н.Маркелову организовать контроль за проведением праздничных мероприятий.
7. Заместителю главы муниципального образования Гулькевичский района управляющему делами Л.В.Перевертайло:

1)
организовать дежурство ответственных должностных лиц администрации муниципального образования Гулькевичский район в период празднования Нового года и Рождества Христова;

2)
организовать взаимодействие с главами городских и сельских поселений Гулькевичского района в области проведения праздников на территории поселения.
8. Заместителю главы муниципального образования Гулькевичский района А.В.Ямполю организовать контроль за взаимодействием с правоохранительными органами.
9. Рекомендовать:

9.1 Главам городских и сельских поселений Гулькевичского района:

1)
своими распоряжениями запретить несанкционированную продажу пиротехнической и иной потенциально пожароопасной продукции;

2)
проверить готовность формирований добровольной пожарной охраны;

3)
организовать усиление дежурства членов ДНД и добровольных пожарных дружин на территории поселений в период подготовки и проведения новогодних праздников;

4)
обеспечить пожарную безопасность и проведение разъяснительной работы по правилам пожарной безопасности при подготовке и проведении массовых новогодних мероприятий.

5)
с привлечением сотрудников Отдела МВД России по Гулькевичскому району и ОНД ГУ МЧС РФ по Краснодарскому краю в Гулькевичском районе провести дополнительные занятия с руководителями и ответственными работниками объектов, проводящих массовые мероприятия, по мерам противопожарной и антитеррористической безопасности в период проведения новогодних праздников;

6)
разместить в помещениях, где планируются массовые мероприятия, плакаты и памятки противопожарной и антитеррористической направленности;

7)
обеспечить помещения, где планируется проведение массовых мероприятий, первичными средствами пожаротушения, беспрепятственный доступ к ним и эвакуационным выходам;

8)
до 26 декабря 2013 года провести дополнительные инструктажи руководителей, персонала и охраны учреждений культуры по вопросам противопожарной безопасности и их участия в противодействии террористическим угрозам, порядке действий в условиях чрезвычайных ситуаций;

9)
закрыть и опечатать подвалы и чердаки зданий подведомственных учреждений, в которых планируется проведение массовых мероприятий;

10)
с целью недопущения проноса пиротехнических изделий, взрывчатых веществ и оружия, совместно с Отделом МВД России по Гулькевичскому району организовать проведение досмотров при входе посетителей массовых новогодних мероприятий;

9.2. Отделу МВД России по Гулькевичскому району (Елхилов):

1) обеспечить в период с 29 декабря 2013 года по 8 января 2014 года повышение плотности нарядов по охране общественного порядка на улицах населенных пунктов района, с привлечением к патрулированию членов добровольной казачьей дружины;

2) организовать тщательное обследование помещений и прилегающих территорий, перед проведением массовых мероприятий в период празднования Нового года и Рождества Христова;

3) усилить контроль за автобусными остановками, территорией МБУЗ «ЦРБ Гулькевичского района» и территориями рынков: ТЗПО «Центральный рынок», ООО фирма «Круиз» рынок п.Красносельский;

4) по заявкам Управления образования, отдела культуры, отдела физкультуры и спорта, отдела по делам молодежи администрации муниципального образования Гулькевичский район организовать предрейсовое обследование транспорта, используемого при проведении выездных и экскурсионных мероприятий, а также сопровождение сотрудниками полиции экскурсионных поездок;

5) обеспечить выполнение Плана организационно-практических мер Отдела МВД России по Гулькевичскому району по обеспечению правопорядка и общественной безопасности на период подготовки и празднования Нового года и Рождества Христова;

6) провести дополнительный инструктаж сотрудников направляемых для проведения досмотров посетителей массовых новогодних мероприятий.

9.3. Отделу надзорной деятельности ГУ МЧС РФ по Краснодарскому краю в Гулькевичском районе (Чечельницкий):

1) организовать обследование мест проведения массовых праздничных мероприятий;

2) обеспечить полное выполнение всех мероприятий профилактической операции «Ёлка»;
3) для быстрого решения вопросов связанных с профилактикой и расследованием нарушений пожарной безопасности, организовать круглосуточное дежурство сотрудников, график дежурств предоставить в отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации муниципального образования Гулькевичский район до 23 декабря 2013 года;

4) представить информацию о проведенных мероприятиях через отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям до 26 декабря 2013 года.

9.4. Гулькевичскому гарнизону пожарной охраны (Щербина): проверить готовность сил и средств, включенных в План привлечения сил и средств подразделений пожарной охраны для тушения пожаров, обеспеченность противопожарным водоснабжением мест проведения массовых праздничных мероприятий.

9.5. Управлению социальной защиты населения (Озерский):

1) провести дополнительные занятия с персоналом учреждений социальной защиты с круглосуточным пребыванием людей по мерам противопожарной и антитеррористической безопасности в период проведения новогодних праздников;

2) проверить исправность средств пожаротушения, путей эвакуации, уточнить схемы оповещения и связи при возникновении чрезвычайных ситуаций.

9.6. Руководителям: ТЗПО «Центральный рынок» (Бокарюченко), рынок Красносельский ООО «Круиз» (Сухих), ярмарка в ЗМР (Маранян):
1) усилить контроль за обстановкой на подведомственной территории, состоянием противопожарной и антитеррористической защищенности объектов торговли;

2) принять меры по недопущению стихийной продажи пиротехнической и иной, потенциально пожароопасной продукции.

9.7. Гулькевичскому районному казачьему обществу Кубанского Казачьего Войска (Криворучко) обеспечить активное участие членов районного казачьего общества в мероприятиях по антитеррористической защите и охране общественного порядка в период празднования Нового года и Рождества Христова.

10. Всем исполнителям настоящего решения в срок до 26 декабря 2013 года письменно сообщить о проделанной работе и представить копии актов обследований в администрацию муниципального образования Гулькевичский район через отдел по делам ГО и ЧС (факс. 5-18-77, 3-48-14, электронная почта gulkevich-gochs@yandex.ru).

11. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.
Глава муниципального

образования Гулькевичский район,

председатель КЧС и ПБ администрации

муниципального образования

Гулькевичский район

п/п

  В.И.Кадькало

Секретарь КЧС и ПБ

администрации муниципального

образования Гулькевичский район

п/п

      А.В.Захаров